uno latere hedificium Quartani, ab alio hedificium Alberti / de Lavania, tali pacto quod tu vel tui heredes ex te nati tamen debeas inde dare et solvere nobis / vel successori nostro singulis annis usque ad dictum terminum infra octavam Natalis Domini soldos qua/tuor ianuinorum, aportando eos ad dictum monasterium et ibi solvendo et quod hedificium ibi superpositum non de/beat habere retro hostium aliquid nec fenestram nec aliquam aperturam unde aliqua persona pos/set intrare aud inspicere in orto retro posito, excepta alcheria amplitudinis digitorum qua/tuor tantum pro lumine redendo, neque sedilia sive necessaria retro habere neque clavicam retro / murum dicti hedificii habere; et, si forte tu vel tui heredes ex te nati vendere volueritis hedi/ficium, debeas denunciare prius abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit et si predictum monasterium / emere voluerit, debeat habere ad minus soldis decem quam quelibet alia persona, et si emere nolu/erit, emptor quicumque vel quecumque ipsum hedificium emerit vel in solum receperit teneatur da/re per quamlibet libram denarios duodecim monasterio predicto pro investitura et pro recognoscendo do/minum ipsius soli et si predictum hedificium alienaretur a te vel ab heredibus tuis ex te natis aliquo / modo ita quod tu vel tui heredes ex te nati ipsum non haberetis, dicta locatio sit cassa, vacua / et nullius valloris et ultra non teneat. Quam terram, ut supradictum est, semper legitime defendere et au/toriçare ab omni persona et non impedire nec pensionem accrescere usque ad dictum terminum tibi / nec heredibus tuis ex te natis, sub pena librarum viginti ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipu/lanti promittimus. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendendis et observandis omnia bona dicti mona/sterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem inde, nomine locationis, usque ad dic/tum terminum tibi tradidisse confitemur. Et ego dictus Marchesius promito vobis, domino abbati predicto, / atendere, complere et observare, ut supra dictum est, per me meosque heredes et in nullo contravenire et si for/te aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa monasterio predicto in ipso hedificio staret / contra voluntatem maioris dicti monasterii, eam exinde expellam infra dies decem postquam / mihi per abbatem vel maiorem dicti monasterii preceptum fuerit, alioquin, si de predictis in / aliquo fuerit contrafactum, penam viginti librarum ianuinorum vobis stipulantibus promito dicto abbati. Pro / pena vero et pro omnibus supradictis atendendis et observandis omnia mea bona habita et habenda vobis / pignori obligo, pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte locationis et nichilominus pena / exigi possit. Testes Odo de Sancto Syro et Iohannes de Verrubio et Ricobonus de Lavania. Ac-

tum / apud monasterium predictum, sub pontili dicti abbatis, millesimo ducentesimo vicesimo quarto, / indictione duodecima, die secundo decembris, inter nonam et vesperum. Et inde fiunt duo instru/menta eiusdem tenoris: istud vero factum est pro dicto Marchesio.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

460

1225, gennaio 22, Genova

Guglielmo, filius Agadus, console di giustizia, seguendo l'insero parere dei giurisperiti Raimondo Ermiconus e Guglielmo Curtus, condanna in appello Raimondo sartor a demolire un edificio presso il monastero di Santo Stefano, all'esterno della porta della città, che insiste sul suolo del monastero stesso.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 182.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: « Cuidam hediffit(io) »; « Carta de hedificio Raimundi sartoris »; « Sententia in favorem m(onasterii) ».

Alcune scorrettezze nella concordanza dei verbi sono addebitabili ad inserimento di elementi della « peticio ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Guilielmus, filius Agadus, Ian(uen-sis) consul de iusticia, secutus consilium Raimundi Ermiconi et Willelmi / Curti iuris peritorum, quod ipsi tulerunt super questione que vertebatur inter Rufinum iudicem, nomine monasterii Sancti Stephani, cuius syndicus / erat, ex una parte et Raimundum sartorem ex altera, pronunciavit et con-dempnavit ut in ipso consilio continetur. Series cuius consilii talis / est: « In causa que vertitur inter Rufinum, iudicem et syndicum ecclesie Sancti Step-hani, contra Raimundum sartorium, dicimus Raimundum con/dempnandum fore Rufino, monasterii nomine, et per eum ipsi monasterio, ut non impedi-at terram de qua lis est ipsi monasterio, / non obstante capitulo quod sic incipit: “Si quis habuerit hedificium”. Notificamus insuper vestre probitati quod denarios vestris litteris comprehensos / habuimus, referentes vobis gratiarum

ultimas acciones et exponentes nos ad vestra beneplacita et mandata. Ego Willelmus Curtus, iudex / suprascriptus, his sigillum proprium impressi, in quo sculptus est cervus. Ego vero Raimundus, cum proprium ad manus non haberem, impressi sigillum domini / Ugonis Agagnoli, in quo aquila est figurata ». Quod autem ideo factum est quoniam, cum dictus Rufinus egisset in hunc modum, Rufinus iudex, / nomine monasterii Sancti Stephani cuius syndicus est, agit contra Raimundum sartorem et petat ab eo ut auferat vel auferri pati/atur hedificium, quod ipse habet supra terram monasterii in burgo Sancti Stephani et ipsi monasterio terram illam non impediatur, hoc ideo / quoniam ipsa terra est eiusdem monasterii nec est ius ipsi Raimundo habendi aut tenendi hedificium vel aliud super ipsa terra. Quare agit et petit / ut supra et ponit in libris quinquaginta pro pignore bandi. Reservat tamen syndicus ipsi Raimundo optionem capituli super venditione hedificiorum etc. si qua est et si capitulum locum habet in hoc casu, alias non. Iacet ipsa terra extra portam civitatis Ianue prope monasterium / predictum. Coheret ab una parte via publica et a tribus partibus terra dicti monasterii. Ante litem contestatam et pignus bandi datum, dicit Raimundus sartor quo ipse nec vult vendere hedificium nec vult emere terram supra quam est, set vult habere et tenere dictam terram supra quam / situm est hedificium et non plus solvendo annuatim domino abbati denarios XII pro qualibet libra eius quantitatis de terra supra quam est hedificium, secundum / formam capituli et secundum quod extimata fuerit per publicos extimatores. Et cum utrique inter se diutius contendissent, tandem predictus consul, / visa lamentatione, positionibus, confessionibus, testibus et scriptis universis ab utraque parte productis et diligenter inspectis, consilio aliorum / consulum, condempnavit Raimundum in supradicta lamentatione, videlicet ut auferet vel auferri pateretur hedificium de terra dicti monasterii. / A qua sententia ipse Raimundus appellavit, unde dictus consul misit scripta universa et acta cause ad predictos iuris peritos, qui, ut supra legitur, / eorum consilium dicto consuli miserunt. Sequens igitur prefatus consul illud ultimum consilium et approbans illud sicut speciali serie capituli / tenebatur, condempnavit, pronunciavit et dixit ut in ipso consilio continetur, presentibus et testibus convocatis Rubaldo de Cucurno et / Arduino Ascherio, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indic(tione) duodecima, die vigesimo secundo ianuarii.

(S.T.) Ego Enricus de Bisamne, notarius sacri Imperii, iussu supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

✠ Ego Obertus Ususmaris subscripsi.

461

1225, aprile 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 26 anni ad Argilofa di Struppa, formaggio, un terreno adiacente alla sua casa posta in podio de Sancto Stephano, in adeguamento del minor valore del suolo su cui insiste la casa stessa, e che gli era stato locato dal monastero precedentemente, ma rivelatosi di minor estensione di quanto pattuito.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 183.

La pergamena presenta una macchia mediana in corrispondenza delle righe 3^a - 4^a, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: « In podio Sancti Stephani hic prope ».

Al documento fa riferimento un transunto [T], B.C.B., *Polittico*, c. 37 v., che è di questo tenore: « Item habet aliud instrumentum de terra retro ipsum hedifitium, quam concessimus eidem Argilofa pro eo quod dicebat quia terra hedifitii non erant tabule II, in quo etiam continetur quod murus quod est medius inter hedifitia monasterii et hedifitium suum debet esse comunis. Salmonus scripsit ».

Sull'argomento v. nn. 413, 432.

Edizione: FERRETTO, *Liber*, n. 963.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presentia, consi[lio] / et consensu fratrum nostrorum, videlicet dompni Iohannis prioris, Benedicti et Rogerii, locamus et concedimus tibi Arçirofo de Strupa / formaiario, a festo Natalis Domini proxime preterito usque ad annos viginti sex, quandam terram vacuum dicti monasterii positam retro hedificium tuum quod habes super terra [dicti monasterii] prope viam in podio de Sancto Ste/phano, sicuti est amplum dictum hedificium tuum retro, cui terre coheret inferius hedificium tuum, a du/abus partibus terra eiusdem monasterii et superius terra dicti monasterii locata Denario, ut possis ibi facere quicquid / volueris usque ad

dictum terminum, ita tamen quod debeas recipere aquam pruvialem que ibi venerit et non proi/cere super terram alicuius vicini. Quam terram non impedire nec auferre nec subtrahere nec pensionem / petere usque ad dictum terminum, nisi sicut debes dare in carta locationis terre dicti hedificii tui, scripta / per manum Salmoni notarii¹, immo tibi legitime defendere et auto-riçare ab omni persona tibi tuisque heredibus usque / ad dictum terminum, sub pena librarum quinque ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro / omnibus supradictis atendendis et observandis omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Possessionem inde, / nomine locationis, usque ad dictum terminum tibi tradidisse confitemur. Et hec omnia facimus tibi ad complementum terre / supra quam est dictum hedificium tuum, que est minus quam tibi promisimus et quam continetur in carta loca/cionis eius. Et nos predictus abbas et Arçirofus predictus confitemur nobis adinvicem quod murus positus / in medio dicti hedificii Arçirofi et domus dicti monasterii iuxta posite est comunis mei Arçirofi et dicti / monasterii equaliter pro indiviso. Et ego dictus Arçirofus confiteor me accepisse terram predictam vacuum / pro suplemento predicto. Testes Vivaldus callegarius et Lafrancus Cavalargius et Guillelmus de Balneo et Bonus/vassallus Bavarascus. Actum apud dictum monasterium, sub pontili dicti abbatis, millesimo ducentesimo / vicesimo quinto, indictione duodecima, die decimo nono aprilis, post vesperum. Et inde fiunt duo in/strumenta eiusdem tenoris: istud vero factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

462

1225, <aprile 21?>, Albenga

La chiesa di Albenga, rappresentata da Ottone arcidiacono, Bartolomeo preposito, Uberto arciprete, Ottone e Pietro canonici, dona al monastero di

¹ V. n. 413.

Santo Stefano, in persona del monaco Ambrogio, le chiese di San Maurizio e di Santa Maria di Pompeiana.

C o p i a semplice di mano moderna [B], POCH, II, c. 24 v.

In B a fine testo l'annotazione della stessa mano: « Pergamena autentica ».

La data è indicata in base alla vendita contenuta nel n. 463, che verosimilmente avvenne nello stesso giorno.

Sull'argomento v. nn. 338, 463-465.

Anno dominice nativitatis millesimo ... quinto, indic(tione) duodecima ... Nos Oddo archidiaconus, Bartholomeus prepositus, Hubertus archipresbiter, Oddo et Petrus, canonici Albenganenses, donamus, cedimus pura donatione inter vivos nomine Albenganensis ecclesie tibi fratri Ambrosio, monaco monasterii <Sancti> Stephani Ianuensis, recipienti pro ipso monasterio, ecclesias Sancti Mauricii et Sancte Marie de Pompiana liberas et absolutas ab omni persona cum omni iure decimarum, primiciarum et parochiarum et quovis modo pertinente ad ipsas ecclesias et cum omni honore et privilegiis ipsarum, que ecclesie pertinent ad ius ecclesie Albenganensis ... nullo nobis nec ecclesie Albenganensi in predictis ecclesiis de Pompiana iure retento ...^a. Actum in claustro ecclesie Sancti Michaelis Albenganensis ... Ego Stephanus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a Segue l'annotazione della stessa mano plura ommissa

463

1225, aprile 21, Albenga

Oddone arcidiacono ed altri canonici albenganesi, a nome della chiesa di Albenga, vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Ambrogio, i beni delle chiese di San Maurizio e di Santa Maria di Pompeiana, al prezzo di 100 lire, somma con cui la chiesa di Albenga pagherà i suoi debiti.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 184.

A tergo, di mano coeva: « Carte possessionis empte pro ecclesiis de Ripa Tabie de pecunia monasterii Sancti Stephani »; di mano trecentesca: « Ecclesiarum de ripparia Sancti Mauricii et Sancte Marie de Pompiana ».

Sull'argomento v. nn. 338, 462, 464-465.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 20.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 30.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indic(tione) duodecima, die vigesimo primo / mensis aprilis. Nos Oddo archidiaconus, Bartholomeus prepositus, Hubertus archipresbiter, Oddo et Petrus / presbiteri, canonici Albinganenses, confitemur accepisse, nomine Albinganensis ecclesie, a te fratre Ambro/sio, monaco monasterii Sancti Stephani Ianuensis, pro ipso monasterio, libras centum Ianuensis monete, abrenunciando / exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii, pro quibus, nomine Albinganensis ecclesie, vendimus et tradimus tibi / fratri Ambrosio, ementi nomine dicti monasterii, liberas et absolutas ab omni persona, omnes possessiones, scilicet vineas, ficareta, / oliveta, agros, nemora, silvas, domos et redditus quoscumque et demum omnes terras cultas et incultas, domesti/cas et salvaticas, iura et actiones quascumque et quecumque habent ecclesie Sancti Mauricii et Sancte Marie de Pompiana, Alben/ganensis diocesis, et que ad eas quove^a iure seu tytulo spectant, ubicumque sint, ut predicta omnia monasterium prefatum / Sancti Stephani habeat et teneat in perpetuum, iure proprietatis et tytulo vendicionis, sine contradicione nostra et successorum / nostrorum in Albinganensi ecclesia, promittentes dictam vendicionem et tradicionem semper firmam et inviolabilem tenere et obser/vare et non contra venire, quin immo ab omni persona legitime defendere et auctoriçare per nos successoresque nostros, re/missa necessitate denunciandi, sub pena librarum trescentarum tibi predicto fratri Ambrosio, recipienti pro ipso monasterio, sollem/pniter stipulanti promittimus, si contrafactum fuerit in aliquo predictorum et quociens contrafactum fuerit. Pro pena vero et predictis / omnibus observandis obligamus tibi prefato fratri Ambrosio, pro monasterio predicto recipienti, valens libras quatuorcentas Ianuensis mo/nete de bonis Albinganensis ecclesie, tali pacto quod, pena commissa, liceat tibi et ministro dicti monasterii intrare et occupare bo/na Albinganensis ecclesie et tenere et possidere valens penam supradictam sine contradicione nostra et successorum nostrorum et hoc sine / decreto potestatis vel consulatus sive alicuius alterius magistratus. Item cedimus seu cessionem facimus tibi fratri Ambrosio, / recipienti pro monasterio predicto, omnia iura, rationes et acciones, reales et personales, utiles et directas, que et quas habemus sive / ecclesia Albinganensis habet in terris et possessionibus, iuribus et rationibus pertinentibus ad dictas

ecclesias de Pompiana et contra detentatores / predictarum terrarum, possessionum et iurium, ut predictis rationibus et iuribus possis uti et experiri sicut volueris tu vel minist(er) / dicti monasterii, constituentes te et ministrum dicti monasterii procuratores in rem et, pena commissa, rata maneat vendicio, ut predictum est. Abrenunciamus quoque exceptioni dupli, qua cavetur quod venditor deceptus ultra dimidium iusti precii rem / ipsam contra emptorem vel iustum precium consequatur et si ultra predictas libras centum valet, donamus tibi fratri Ambrosio, / pro ipso monasterio, mera et pura donatione inter vivos pro remediis animarum nostrarum. Insuper concorditer confitemur quod pec/cunia dicta conversa est in utilitatem ecclesie Albinganensis, scilicet ad exonerationem creditorum ecclesie Albinganensis et in terra / Petri Richardi et in expensis factis olim pro discordia que vertebatur inter dominum O(bertum), episcopum nostrum, et comune Albinganense. Et confitemur dictam vendicionem esse facta ad utilitatem ecclesie Albinganensis, cum res predictae essent inutiles et parum profici/entes ecclesie Albinganensi; dominium quoque et possessionem de predictis rebus omnibus tibi fratri Ambrosio, pro dicto monasterio recipienti, / tradidisse confitemur et quamdiu tenuerimus, pro te et monasterio predicto tenere et possidere confitemur. Actum in clau/stro Sancti Michaelis Albinganensis, post completorium. Interfuerunt testes Rogerius, Willelmus, diaconus domini Ianuensis archiepiscopi, Raimundus diaconus, Trucus et Acorsinus, serviens domini Albinganensis episcopi.

Ego Stephanus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a quove: *così A.*

464

1225, aprile 24, Genova

Oberto, vescovo di Albenga, approva la donazione di cui al n. 462.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 185.

La pergamena, che contiene anche il n. 465, presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: « Carte de ecclesiis Pompiane »; « III Sancti Stephani »; di mano trecentesca: « Ecclesiarum de riperia ».

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 338, 462-463, 465.

(S.T.) Nos Obertus, Dei gratia Albinganensis episcopus, diligenter relegendes donacionem quam venerabiles fratres nostri, capitulum Albing(anense), liberaliter fecit fratri Anbroxio, monaco monasterii Sancti / Stephani Ianuensis, recipienti pro dicto monasterio, de duabus ecclesiis Sancti Mauricii et Sancte Marie de Pompiana, cum omni iure decimarum et parrochiarum, primiciarum et quo/vis modo pertinente ad ipsas ecclesias et cum omnibus onore et privilegiis ac iure ipsarum, que ecclesie pertinebant ad ius ecclesie Albinganensis pleno iure, ut in instrumento publico per manum Stephani notarii facto¹ continetur, ipsam vero donacionem matura delliberacione et sapientum consilio, approbamus et confirmamus, quoniam dicte ecclesie, cum omni iure et honore ad ipsas pertinentibus, honnrose erant / ecclesie Albinganensi nec de proventibus et redditibus ipsarum sacerdotes in eisdem comode residere poterant. Que ecclesie per monasterium supradictum et eius servientes in spiritualibus et temporalibus one/ste servientur et ministrabuntur propter latas possessiones et fructuosas quas monasterium habet in partibus illis, silicet Villam Regiam^a, que monasterio in temporalibus et spiritualibus pleno / iure subiecta per sacerdotes dicti monasterii hactenus honeste serviri consuevit, et propter multam propinquitatem et locorum vicinitatem predictas ecclesias^b de Pompiana et illa de Villaregia per eosdem / sacerdotes dicti monasterii paucioribus stipendiis poterunt provide ministrari. Ut autem predicta robur perpetue obtineat firmitatis et posteris pateant in exscemplum ea fecimus per / manum publicam annotari. Anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo vicesimo quinto, indic(tione) XIII, die iovis septimo exeunte aprilis^c. Actum in civitate Ianue, in claustra Sancti Laurenti^d. / Interfuerunt dominus Bartolomeus presbiter, Stephanus, archipresbiter Lavanie, presbiter Rollandus, Rainaudus diaconus, omnes Ianuenses canonici rogati testes.

(S.T.) Ego Ribaldus Burlus notarius rogatus interfui et hanc cartam scripsi.

^a Villam Regiam: *così A* ^b predictas ecclesias: *così A* ^c aprilis: *così A* ^d Laurenti: *così A*.

¹ V. n. 462.

465

1225, aprile 24, Genova

Oberto, vescovo di Albenga, approva la vendita di cui al n. 463.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 185.

La pergamena contiene anche il n. 464, al quale si rinvia per le osservazioni.

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 338, 462-464.

(S.T.) Nos Obertus, Albinganensis episcopus, diligenter examinantes et relegendes vendicionem¹ quam venerabiles fratres nostri, capitulum Albinganense, de possessionibus, silicet vineis, ficaretis, / olivetis, agris, redditibus quibuscumque et demum de omnibus terris cultis et incultis, domesticis et salvaticis, que et quas habebant ecclesie Sancti Mauricii et Sancte Marie de Pompia/na in Albinganensi episcopatu et ubicumque, fecerant^a fratri Anbroxio, monaco monasterii Sancti Stephani Ianuensis, recipienti pro ipso monasterio, matura deliberacione prehabita et habito sapientum / consilio, approbamus et confirmamus vendicionem predictam. Hoc ideo quoniam cognovimus evidenter quod dicte^b possessiones honerose pocius quam utiles erant Albinganensi ecclesie et precium ipsarum / in utilitate Albinganensis ecclesie didicimus esse conversum, datum silicet in exhoneratione creditorum et in terra Petri Ricardi et in expensis factis olim pro discordia que vertebatur inter / ecclesiam Albinganensem et comune civitatis eiusdem. Cognoscentes itaque vendicionem predictam utilem ecclesie Albinganensi de possessionibus dictarum ecclesiarum ad Albinganensem ecclesiam olim spectancium, laudamus eam, approba/mus et confirmamus ut supra. Ut autem predicta robur perpetue obtineant firmitatis, ea fecimus per manum publicam annotari. Actum in civitate Ian(ue), in clastra Sancti Laurenti^c, / anno dominice nativitat-
is millesimo ducentesimo vicesimo quinto, indic(tione) tertia decima, die

¹ V. n. 463.

iovis septimo exeunte aprilis. / Interfuerunt dominus Bartolomeus presbiter, Stephanus, archipresbiter Lav<a>nie, presbiter Rollandus, Rainaudus diaconus, omnes Ianuenses canonici rogati testes.

(S.T.) Ego Ribaldus Burlus notarius rogatus interfui et hanc cartam scripsi.

^a fecerant: ce *in soprilinea* ^b *segue depennato* ecclesie ^c Laurenti: *così A.*

466

<1225>, maggio 19, San Remo

Buonsignore de Bebarda s'impegna a corrispondere al monastero di Santo Stefano, a titolo di diritto de Barbabella, l'ottava parte del vino e la quattordicesima del grano prodotti in un terreno nel territorio di San Remo, in località ad Traversam.